INDICAÇÃO Nº 03/2022

Senhor Presidente,

O Vereador Rosalino Siqueira, com assento nesta Casa Legislativa e
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 34 inciso VIII da Lei Orgânica
Municipal e com amparo no que dispõe o artigo 131 do Regimento Interno da
Câmara, solicita a Vossa Excelência que a presente INDICAÇÃO seja
submetida à apreciação do PLENÁRIO e, se for aprovada, se oficie ao Exmo.
Sr. Cleomar José Mantelli DD. Prefeito Municipal, solicitando que:

Seja elaborado o Projeto e realizada a Pavimentação Asfáltica de
um trecho de aproximadamente 1000 metros da estrada municipal que
liga a Unidade de Produção de Leitões (UPL) à SC 161, além de melhorar
o acesso a rodovia.

JUSTIFICATIVA:

A pavimentação deste trecho proporcionará melhores condições de

tráfego aos usuários, principalmente das famílias que residem no local, além
dos funcionários que se deslocam diariamente e caminhões que fazem o
transporte da produção.

A UPL, que faz parte da Cooper Alfa, no ano de 2021 teve uma
movimentação econômica muito representativa ao município, chegando às
cifras aproximadas de R$ 55.000.000,00 (cinqüenta e cinco milhões) e
emprega mais de 40 pessoas.

A estrada atualmente é de cascalho e o grande movimento de
caminhões que fazem o transporte da produção danifica-a frequentemente,
sendo necessária uma estrada sempre em boas condições de trafegabilidade,
para dar mais segurança.

Atualmente o acesso a UPL fica prejudicado por não possuir um trevo na
SC 161, dificultando a entrada e saída de caminhões, pelo movimento existente
nessa rodovia, que pode ocasionar acidentes.

Por fim, essa pavimentação melhorará a qualidade de vida das pessoas.

Contando com apoio dos nobres pares e o atendimento por parte dos
órgãos responsáveis, antecipo agradecimentos.

Palma Sola-SC, 13 de maio de 2022.

Atenciosamente,

Rosalino Siqueira
Vereador MDB